Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062900027

PORTARIA Nº 623, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01 e,

Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 056/2014 de 10/04/2014, publicado
no DOU nº 70 de 11/04/2014, Seção 03, Páginas 56-64 e homologado
em 03/07/2014, no DOU nº 125, seção 3, página 99; e, prorrogado
através da Portaria nº 757, de 17/06/2016, publicada no DOU nº 117,
de 21/06/2016, seção 1, página 20, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.003462/2018-06, CARLOS
EDUARDO MACULAN, habilitado e classificado em 4º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal
Técnico Administrativo, no Cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível E, Classe/Padrão E-101, no regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotado no Campus Avançado Piumhi, Código
de Vaga nº 686802.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.208, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.018405/2018-31, resolve:

Art. 1º Nomear IVANILCE SILVA DOS SANTOS, CPF
65118588200, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área História, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 3º lugar no Campus Óbidos, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 0940351.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIA Nº 1.209, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U de 06 de abril
de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no processo administrativo nº 23051.003669/2013-86, resolve:

Art. 1º DESTITUIR a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar designada pela Portaria nº 1.518, de 14/06/2017, publicada
no D.O.U. nº 114, seção 2, página 21 do dia 16/06/2017, retificada
conforme publicação no D.O.U. nº 115, seção 2, página 18.

Art. 2º RECONDUZIR a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1.518, de
14/06/2017, publicada no D.O.U. nº 114, seção 2, página 21 do
dia 16/06/2017, retificada conforme publicação no D.O.U. nº 115,
seção 2, página 18, para conclusão dos trabalhos, aproveitando-se
todos os atos praticados até o momento.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão, podendo este prazo
ser prorrogado por mais 60 (sessenta) dias.

Art. 4º Os servidores convocados para participar de
procedimentos correcionais dedicarão, sempre que necessário,
tempo integral aos seus trabalhos, sendo dispensados do ponto até
a entrega do relatório final.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 908, publicada no D.O.U. nº 92, de
15/05/2018, seção 2, página 31, onde se lê: "com código de vaga
nº 0940377", leia-se: "com código de vaga nº 0949443".

CAMPUS CASTANHAL

PORTARIA Nº 195, DE 24 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ - CAMPUS CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº
1233, de 23/05/2017 - GAB/IFPA, publicada no DOU de 23/05/2017,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
processo nº 23051.028286/2018-44, resolve:

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO do IFPA Campus
Castanhal, com a finalidade de dirigir e julgar os procedimentos
licitatórios na modalidade Chamada Publica nº001/2018, conforme a
seguir:

1 - Luzia dos Santos Alves, Matrícula SIAPE nº 1645181 -
Presidente

2 -Edila Marta Miranda Lobo, Matricula SIAPE nº 1107838
- Membro e Presidente Substituto

3 - Ellén Cristina Nabiça Rodrigues, Matrícula SIAPE
nº1753604 - Membro

4 - José Nilo Pureza Pacheco, Matrícula SIAPE nº 2424164
- Membro

Art. 2º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LUIS ANDRÉ LUZ BARBAS

PORTARIA Nº 328, DE 22 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ - CAMPUS CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº
1233, de 23/05/2017 - GAB/IFPA, publicada no DOU de
23/05/20157, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta no processo nº 23051.017985/2018-40, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o Artigo 8º do
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2015, os servidores
relacionados abaixo para exercerem as atribuições de PREGOEIRO
E EQUIPE DE APOIO deste INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS
C A S TA N H A L .

PREGOEIROS:
Aristides Dias Espíndola, matrícula SIAPE nº 0053286
Carlos Alexandre Bastos Gonçalves, matrícula SIAPE nº

1575439
Elisângela Maria de Brito Pereira, matrícula SIAPE nº

1671853
Édila Marta Miranda Lobo, matrícula SIAPE nº

11 0 7 8 3 8
Luzia dos Santos Alves, matrícula SIAPE nº 1645181
Maria do Socorro Miranda Silva, matrícula SIAPE

nº1216075
EQUIPE DE APOIO:
Aristides Dias Espíndola, matrícula SIAPE nº 0053286
Carlos Alexandre Bastos Gonçalves, matrícula SIAPE nº

1575439
Elisângela Maria de Brito Pereira, matrícula SIAPE nº

1671853
Édila Marta Miranda Lobo, matrícula SIAPE nº1107838
Luzia dos Santos Alves, matrícula SIAPE nº 1645181
Maria do Socorro Miranda Silva, matrícula SIAPE

nº1216075
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 045 de 01/02/2018
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor da data de sua

publicação no D.O.U
Art. 4º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LUIS ANDRÉ LUZ BARBAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.388, DE 25 DE JUNHO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 12/08/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 13/08/2014, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do Processo nº 23324.001479.2018-
81, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº
1.387/95, resolve:

Art. 1º - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Cinthya Santos da Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 3290148, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras,
durante o período de 23-06-2018 a 15-07-2018, objetivando a
participação no Curso de Imersão em Língua Francesa, ofertado
pela Internationale de L'Alliance Française de Lyon, a ser realizado
na cidade de Lyon - França, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.390, DE 27 DE JUNHO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14, publicado no
Diário Oficial em 13-08-14, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23326.005603.2018-68,
de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95,
resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país do servidor
ODILON SATURNINO SILVA NETO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 2085269, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 28-06-2018 a
06-07-2018, objetivando a apresentação de artigos na International
Conference on Economic Modeling (EcoMod 2018), a ser realizado
na cidade de Veneza - Itália, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 907, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08
de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11
de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve,

Art 1º Nomear, TATIANA OLIVEIRA COUTO SILVA,
SIAPE nº 2996903, Técnica em Assuntos Educacionais, para
exercer o cargo de Diretora de Pesquisa, CD-04, da Pró-Reitoria
de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Proeppi, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 820 de 03
de agosto de 2016, publicada no DOU de 04 de agosto de 2016,
seção 1, página 21. Art 2º A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.
Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de
julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Nº 909 - Art. 1° Designar servidores para substituir o Reitor Pro Tempore, deste Instituto, no exercício de suas atribuições, quando do
afastamento, impedimento legal ou regulamentar do titular.
REITOR PRO TEMPORE DESTE INSTITUTO

. NOME SIAPE SITUAÇÃO

. ODACIR ANTONIO ZANATTA 1705578 Ti t u l a r

. PAULO TETUO YAMAMOTO 1047836 1° Substituto

. MARCELO ESTEVAM 1858590 2° Substituto

. MARCOS ANTONIO BARBOSA 1425991 3ª Substituto

Art. 2º Os servidores assumirão, na ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam o exercício do respectivo cargo de direção nos
casos de afastamento, impedimentos legais ou regulamentares da titular. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Nº 911 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste Instituto, na Pró-Reitoria de Ensino - Proens, na Diretoria
de Assuntos Estudantis, CELIA SOCORRO DOS SANTOS PIETROBELLI LIMA, habilitada em concurso público, homologado em 14
de julho de 2017, para o cargo de Assistente Social, Classe E, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga
de código 698360. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-29T02:04:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial